
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 31. oktober 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 91 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 91:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvor mange yngre læger, der i 2017 – som en del af 

deres KBU-forløb – var én eller flere dage i en almen praksis? ” 

 

Svar: 

Yngre læger er en betegnelse, som ofte bruges om læger, som ikke er blevet special-

læger. Kategorierne dækker både over læger i klinisk basisuddannelsesstillinger, læ-

ger i introduktionsstillinger og læger i hoveduddannelsesstillinger. Jeg forstår spørgs-

målet sådan, at der spørges til, hvor mange læger uden speciale, der i 2017 har været 

i almen praksis mindst én dag som led i deres KBU.  

 

Til brug for besvarelsen har ministeriet anmodet om bidrag fra de tre Videreuddan-

nelsesregioner (Nord, Syd og Øst), som har oplyst følgende om antallet af KBU-læger, 

som har været i en almen praksis mindst én dag i løbet af deres KBU-forløb i 2017. 

 

Videreuddannelsesregion Region Antal 

Øst Hovedstaden 427 

Sjælland 195 

Syd Syddanmark 206 

Nord Midtjylland 282 

Nordjylland 124 

 

”Sekretariatet for lægelig videreuddannelse i Videreuddannelsesregion Syd kan op-

lyse, at der i 2017 i Region Syddanmark gennemsnitligt har været ansat 256 KBU-læ-

ger, heraf i gennemsnit 206 læger, hvis KBU har indeholdt ansættelser i almen prak-

sis. De øvrige KBU 50 læger har enten været ansat på regionens psykiatriske eller on-

kologiske afdelinger. Det regionale videreuddannelsessekretariat  har ikke mulighed 

for at oplyse, om disse læger har tilbragt enkelte eller flere dage i almen praksis, da 

sådanne aftaler træffes individuelt efter aftale mellem KBU læge, afdeling og almen 

praksis. Sådanne aftaler kræver ikke ændring i lægens ansættelsesforhold eller indbe-

retning til det regionale videreuddannelsessekretariat, hvorfor der ikke kan føres sta-

tisktik over denne type individuelle aftaler.”  
 

Jeg kan henholde mig til bidragene fra Videreuddannelsesregionerne. 
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Side 2 

På baggrund af Lægedækningsudvalgets anbefalinger (2017) har regeringen besluttet, 

at alle læger skal arbejde et halvt år i almen praksis, som en del af deres KBU. Formå-

let hermed er både at styrke rekrutteringen til specialet i almen medicin og et uddan-

nelseshensyn, idet alle læger kan have nytte af at opbygge brede medicinske kompe-

tencer og indsigt i det nære sundhedsvæsen, som arbejde i almen praksis giver. Æn-

dringen implementeres gradvist over en årrække, hvilket indebærer, at 90 pct. af alle 

KBU-forløb i 2019 vil indeholde et ophold i almen praksis, og at forslaget vil være 

fuldt indfaset i 2021, hvis målsætningen om 90 pct. implementeres succesfuldt. 
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